NOM DU CANDIDAT : ..onsmmsrsnee. PIEIOIN L v, IO

DOSSIER TECHNIQUE

commun aux deux épreuves EP2 et EP3

du

BEP MSMA

1l doit étre ramassé complet a la fin de chacune de ces épreuves

Composition du dossier présenté en format A3 :

. . , Numeéro des
Partie gauche Partie droite fauilles
Sommaire DT 1/10
Présentation photographique du systéme Plan d’encombrement DT 2/10
Analyse descendante (A-0) et AQ Analyse descendante A3 et A33 DT 3/10
Fiche technique Interventions DT 4/10
Pannes et remédes Gemma DT 5/10
Grafcet systéme Grafcet partie opérative DT 6/10
Grafcet commande Grafcet automate DT 7/10
Schéma électrique Schéma pneumatique DT 8/10
Plan d’'ensemble DT 9/10
Eclaté Nomenclature DT 10/10
ENCAISSEUSE MULTIFORMATS EMF 25 V2 Session juin 2004

BEP MSMA Code : 51 25004 Epreuves : EP3 et EP2 DT 1/10




DT 2/10

unpoud
(s3] synposd
S synposd soging
8ouasald
| sidey
synpoid INS|INPRI-CION
abBeooig ap uiBA .
/ L sidej
synpoid W /
SaNUY _ — —
aBessieous, e synpoud aoussald ™ synpoad
| ———1 INB8ssNog
saue|d sassieD . SopiA s9s8sieD
uoenseas] A : BOAUIY
> N 008
008 / ; -
) i
'y
zsidel
INSIONP2I-0Jopy z sidey >

Sapih SB8SIED
abzo0ig 9p uugA

8

0

aBeinog ajunoasg sossiED soIng

0

SBSSIED BOUDSRI

(¢ uonysoduroogp op NBIAIU 9] SUBP €€ UOIOUOJ JI0A) SIssIeo sap aFessijdwiar op napidwa | sueg
(Srewrur 911998 9p 9U0z) SNASSIVON. T Ad SNSSAA A ANA

SiNpoud sap 22A144Y

m‘ ,m.,. mm*
.

[o215JoA
JN2LD{SUDJ |

(2493} fupans anp) unajidwy

C¢ASC dINd  SLVYINHOLLLININ 3SNISSIVONI




Programme A. P. | Reglages

Energies : 400 V _ AC, 6 bar, 20 m*h Ordre de fonctionnement opérateur

Produits et
Caisses vides

Caisses pleines

REMPLIR DES
CAISSES

bruit (80 décibels)

A-0 >

ENCAISSEUSE MULTIFORMATS
EMF 25 V2

1er niveau de décomposition : REMPLIR DES CAISSES (A0)

Configuration : Données
réglage/production

Programme 400V _AC, 6 bar
« opérateur » AP.IL 20 m*h Réglages

24V_ceC 24DV _AC

QOrdre de marche

— ] DIALOGUER

Vi

. Consignes
GERER

LE PROCESSUS

2
AP.1L
TSX 37.10

Etat de la machine

Produi i i Caisses pleines
roduits et Caisses vides CONDITIONNER | P

3

AO

2éme niveau de décomposition : CONDITIONNER (A3)

Consignes d'exploitation (programme)
6 bar 400V _ AC 6 bar

Produits FORMER

A3

=
1

choix du nombre de couches

v\

J unE coucHE k
' 31

: DEPOSER LES
Tapis 1 + blogueur COUCHES EN ¢
+ poussoir CAISSE 33 F
Caisses vides CONVOYER
LES CAISSES @ Caisses pleincs

(vides et pleines) 32 [

3éme niveau de décomposition : DEPOSER LES COUCHES EN CAISSE (A33)

Produits en

200 mbar 2 bar (descente) / 6 bar (montée) 400V _ AC 6 bar
PRENDRE UNE
COUCHE DE )
PRODUITS Produits
331 en caisse

TRANSLATER LES

DI TRANSLATER LES
PRODUITS
| vermicALEMENT
332
“ PRODUITS -

HORIZONTALEMENT
n = choix du nombre
de couches

ORIENTER LES

A 33

PRODUITS
334

DT 3/10



FICHE TECHNIQUE

1) BEPLACEMENT DU SYSTEME AUTOMATISE

Le déplacement du systéme automatisé s’effectue a I’aide d’un chariot élévateur de deux tonnes, et en mettant
les fourches du chariot entre le longeron support « convoyeur » et le profil en « C » inférieur sur les quatre
cotés du systéme automatisé. La prise de ce systéme automatisé sur le c6té longueur du chéssis nécessite des

fourches de deux metres au chariot élévateur.

2) CARACTERISTIQUES DU SYSTEME AUTOMATISE

- Longueur :

- Largeur:

- Hauteur :

- Masse du systéme équipé :

- Cadences de production :
- Produits mis en ceuvre :

- Energie électrique :
* circuit de commande :
* circuit de puissance :
- Energie pneumatique

- Niveau sonore :

3m

1,70 m

1,80 m (hors pieds)
900 kg

900 encaissages/h pour 1 couche
450 encaissages’h pour 2 couches

caisses en plastique
piéces en bois

240/400 V_ AC

24V _AC

400 V 250 2 60 Hz, 4 kW

6 bars ou 6 x 10° Pa (débit constant 20 m’/h)

80 décibels

3) DIMENSIONS DES PRODUITS

- Caisses plastiques :

- Piéces en bois :

400 x 300 x 160

175x125x 50

INTERVENTIONS PERIODIQUES

1) MAINTENANCE PREVENTIVE SYSTEMATIQUE DE PREMIER NIVEAU

Graisser le palier (graisse type EP ou AL suivant utilisation) Hebdomadaire
Positionner le venturi en position soufflerie Quotidien
Tester le disjoncteur de téte (test du dispositif de défaut a courant résiduel) | Trimestriel

Qutils nécessaires et manutentions ;

- Graisser le palier : graisser aux différents points de graissage avec une pompe & graisse

- Positionner le venturi en position soufflerie : mettre 1’index rouge en position Fermeture Aspiration

- Tester le disjoncteur de téte : appuyer sur le bouton Test du disjoncteur différentiel 30 mA.

2) MAINTENANCE PREVENTIVE SYSTEMATIQUE DE DEUXIEME NIVEAU

Régler Ventrefer du moteur principal Semestriel
Resserrer les bornes de connexion Semestriel
Changer I'huile des moto-réducteurs Annuel
Vérifier les fixations des moto-réducteurs Semestriel
Vérifier que toutes les vis sont serrées Mensuel

Outils nécessaires et manutentions :

- Régler I’entrefer du moteur principal : voir notice moteur-frein (non fournie ici)

- Resserrer les bomes de connexion : 4 I*aide d’un tournevis, resserrer toutes les vis dans [’ armoire

générale avec la machine hors tension
- Changer I’huile des moto-réducteurs :
* mettre de I’huile SHC 634 selon la température :
. 70°C : 25 000 heures
. 80°C : 12 000 heures
. 90°C : 6 000 heures
. 100°C : 3 000 heures

* capacité : 0,3 litre + 5%, voir notice Multibloc 2000 Leroy Somer (non fournie ici)

- Vérifier les fixations des moto-réducteurs : vérifier le serrage des différentes piéces mécaniques,

machine hors tension, a I’aide d'une clé de 13

- Vérifier que toutes les vis sont serrées : utiliser un tournevis, machine hors tension.

DT 4/10




('0'd) sanesdo onued v op HONVTTIVAIQ U2 sampaoot @

m:OENoEﬂ@> = mEmmm

",

by

PANNES ET REMEDES

saualsn,p 120w 4 3negQ sB1q ¢iuna9s 'eouslun,p 1ee “senbjunay) ‘sisues .U.m
SLVIF ST { ~, |18 'oyidse ‘unposd espd Inassnod : INBEOP UO|es |4y MBUDE NG sBRsSel - Bfop
SN0L Sind3a ] snsyuonseed sap aiBieug,p endnos -
#8.,p amdnag - @ o
#QIUN2GS B] JPINEER,D BNA UD |9LT AD GUDIBWS A H P
S101 351N
I 4
_ By ap
> |
: SBAUB[HASP Bp K
91 5, TSI 6P I} U0)jNpaIds @ jusLusyel} noje snsouielgs @ K dydsaup
«jS4l 8p SeyARYY - { — 13 35HA
1 erbosresressesessessesmesaesnsmesacsnessif s
Sy $ed ¥ sag A - wappapsd e
: “ UOpO8jas Uoas “ — ", 12 29uafn, p 1243w, p $9g
. spnpord ap sayznoa g No z ' k
oty sassied sep abesy)|dwoy i ad sunpasd 121y _ Y
I . BENBEE|BUT i | oma sad+ epfo jpuy I — BiB{IL] Laneniss
i tpuy | | oine sad + appdo 1gu o e e oy
I SINSAOAUDS SUBIBYY - o ! ;wum s yadgp nad BULIZW &) JspiA, od
wﬁnmu np inoisy B{Bi(L LOEN)S 2T - B op
JUBAR JNE SINBADALIOD |pily - BjlgeLll np Jnojey - jeHe D NoIpUS | v -
vajn sed adei sed ederg ¢ Bjplllou Ushonpoid » { 1.1 | v I WINGA LB 8]243 AP Ll - : efEUBWYNG! AP BPGLI AP YOYD T
abpsemouy - 7 z____aa 181§ SUBp mQ 823 ep ) ua @ _ «B2UBLES tude BIR0s @ - ?
sineloains ayse|y - susy “a=<" BPUBUIED 198Y8 PRUBLIOE 1oHY's s Be1B: Mod uallsiedlds Y A iston asyy
e mmade b . [ i S —— = NOLLDNA0Nd =% L— . sdpseg 4 omy
aBIPIaf SUGH g rm ¢ i WBLEIULEIY oz y
UOIIE2{HIPA BD BB o ! 98IROD 3P U] et _f ( o1 ostway ey
_ suoNIpUD] RIESDTEIUTECA
sBefpy oIy Ay
T ysudyony i _ SULDA BB
1 GURUB] JUBWBANGH; - oanyd Us s5jwal -
=BIRIOID suaysisdpd €AUBIR 19ilY» a4 "E:B ap ey TpUILSIEp o'd
£d (& Ly
B BEYITY ' A lep sauniap =+ A 1219 suBp 'Q"d DRI " B op
erglug gy oIy F
s Ucie :ad SIUBLLBANOW { L/ o~
£B{ UOIUBAIGIY] - I ndoup
SIgLLIE Ue — uoneldse 19Uy - 113 85N
WS8R N8 uapae Jed 2 In8Y UD 6eSROUBA, ~ ﬂ_uw:?o.u 9291158 SI8A 09y -
564819 S GlUBLWAADY - -SRI SUOIPUDD 1 EB5N0UBA SEP OG0 ~ m)
o o5 BSIEs @ ] ¢ [SIUI 12191 SUED 1gUy» i SO P SUBP 0 o BSHNY w<\
LQUBJUBA B SUDIBNS I
aysrepy sed g seyg
il
Y jelLIoL HDURUOIIOUO] Pl

aolAles

$101} NO U2 SSIA]

0192 ¢ astudy ..m_mﬂ_mmz

&ZmEmZZOmHUZOm 9p Sa4npaodid @

CAST AW
: Juswadinba, | ap asualgjoy

L

191ry

SpUBLLLIIOY) 3118 © "' d
sAneiRdQ elug : 'O'd
FANIOAT

2IN0S UD BSTUIFY

- E&mv sUwS

HLNOY N HSTAHY 9P 32 LHYUV.P mo.zﬁuuo.ﬂ @

OV WAV

FIDWANG
SYOH "D°d

AIOUANT
SHOH 'D'd

S}Lly,p 1o SaYoIeyy 8p SIPON SOP SPNIH,P OPING
YININTFO

o}
£ = L w
2 @0 . 9
S §g |3 58 525 3 5
S B 8 & g o HES O . Eo,
o 8 w B P o g o 55850 - 2 5o 5
8% |BEZ | & £E | B%84. 3% | % 258
= 0 : ~
oL mhm ] 0 'S e D o 7 TEw
= O Q = £ 4 ]
w| ¥8 mtb m Sm oL Y2 = ) 0 O
| 2. 5o =& |gEE€gs 8 |£ El <5y
M~ ™o 2o 4] T 2 8 B85 = v Pl
B|lefy| 885 = 5 & N A 68| 2 g1 g o=
S| egg g8 |8 =~ | g cods ghE|& &l 2Bg
SEE| ESE | B Se |8ggad g8 <1 85%
“lgsdede (& |5: |difac SE|5 |f|=di
= = o .4 ) g 7] e O
s 681058 |7 SE | 883g% gg| 3 8| 88
gH A 88y 2 2 8 9g QL 25O 2| 588 g
D | m B EE | R ow IR o Do B 581~ — Odﬂm
SES|SECE|9f |S9g (98558 522 5| 52k
: b : b : = . = S -
52 E ,a,e.,w,m ,m,m wﬁm 5E8Z28v4 85 8 255
PolE | >EQTE | >H >8R | >ra888 Qv | = % | ASTE
. | ]
-3 [ — . m 0
3 .1 &8 g .
0| 5|58% | & 2 g g3
rd e 8 £0 8 B %! - ¢ 2 B
Qo 586 mn.w Q m . o -2 mmc
et e = B E 2 " 2 7] U..me
T daﬁ d.lu 0 m ol S & ]
< D2 D ws = 2 D km.. W0 d g«
©| BBy | EE8 .8 b T By | BIs8s
B h i & o 4 5 :
gl loBEgE| 8 o = §'§ S| <8y
e fad n 3 [} = > G- O
ﬂém @.emm & g o 35 t Ry
md me =) 8 v 28 u S =
5258|7288 | @ 5 £ |of | B|25¢E
~PRE PR ES | A a =~ -t S Q| >.Eo
[443
4a)
B 5 . 2
52 |z q
‘5 2 8 2% =
= B w = 7} b
A O 2 @ = 0 0 )
= o = © o 3 9
o \ 5 mm =] = tow g
< | & B = 2 2 <2 | 8¢
= | B k g & 3) & mm S | =
Bl= o EY |3 2 Egel 8|
. fou] ©
- . T = = % w B R =
INE SEE|E |8 FLIEIEY
g3 I ERE f52lalE
o .2 > = g .9 | F 8. o
d od o o o g 8|0 g &

@



GRAFCET point de vue Systéme

GRAFCET point de vue Partie Opérative

— Conditions de marche

APPROVISIONNER
CAISSES

APPROVISIONNER
PRODUITS

-t~ Caisses et produits

4 REMPLIR

-+~ Caisse pieine

5 EVACUER CAISSE
PLEINE

-+ Ahgence caisse

3 8 13 GRAFCET arrét d’'urgence
\/ V Défauts : Carters, sécurité bras, pousseur, prise produits,
air, protection moteurs
0 l
] FGC( F GPN (™)
—— Auto + Pas & pas 100
4 MONTER VENTOUSES \ —t- Pas arrét d'urgence, Pas défaut. Réarmement
-1 Présence 4 produits 101 |—J« AUTORISATION DE FONCTICONNEMENT »
2 DESCENDRE VENTOUSES wd—  Agrét d'urgence + Défaut
- Ventouses en bas Produits pris
("} F GC : Forgage GRAFCET Command.e
3 PRENDRE | MONTER VENTOUSES (™) F GPN : Forgage GRAFCET Production Normale
PRODUITS ET PRODUITS
- Produits pris et en haut ) )
Produits pas pris
4 TRANSLATION AVANT DES ROTATION de - 80° DES
VENTOUSES ET PRODUITS | VENTOUSES ET PRODUITS
g
e Position anticipation avant
i [
5 TRANSLATION AVANT DES 11
VENTOUSES ET PRODUITS
—i~ Position avant —— Caisse en place
6 12 DESCENDRE VENTOUSES
ET PRODUITS
i ]
i Niveau de descente atteint \I;’roduits iaches
7 POSER | MONTER VENTOUSES
PRODUTS
=T~ Ventouses en haut
8 TRANSLATION ARRIERE | ROTATION DE + 99° DES
DES VENTOUSES VENTOUSES
-+~ Position anticipation arriere Arrét fin de cycle
9 TRANSLATION ARRIERE 13 0
DES VENTOUSES
-4~ Position arriére —~ Présence produit
Arrét fin de cycle
10 14 DESCENDRE VENTOUSES

-1 Ventouses en bas et produits pris

DT 6/10



GRAFCET point de vue Partie Commande

VoY Oy

|

0

-t~ KAD1.KAQ2.Cl

1 BV1-Y14

- $13.514.515

2 5V1-Y12

-+ 820

3 7V1-Y14 | 5V1-Y14

- §22.(523.513.514.515)

A ¢ $23.(S13+514+515)
4 KMO1 8V1-Y14 0
-t S28+826
5 KMO1 11
4 & -+ s16
6 12 BV1.Y12
I |
- 820+S521+522
7 7V1Y12 | BV1-Y14
- $23
8 KMO02 BV1-Y12
-+ (S29+827).Ci ¢ §27 et Cl
| [ 0
\ 9 KMO2 13
-~ 827 1 (s13.814.515).C1 R
10 14 BV1-Y12
| * ’
-+ s20

GRAFCET point de vue « Automate » Télémécanique « TSX 37/10 »

t%m

0
- %M4
1 %Q2.06
- %I1.02.%11.03.%I1.04
2 %Q2.07
~ %110
3 %Q4.10 | %Q2.06

\ ~ %11.12.(%I11.13.%11.02.%11.03.%(1.04) i %11.13.(%11.02+%11.03+%11.04)
4 %Q4.04 | %Q2.08 4
| %I13.02+%I3.00
5 %Q4.04 11
e %13.00 . %i1.05
6 12 %Q2.07
{ 1
e %I11.10+%11.414+%H1.12
7 %Q4.11 %Q2.06
- %I1.13
8 %Q4.04 | %Q2.09
o (%)3.03+%)3.01).%M4 \t %13.01.%M4
| l 0

/\ 9 %Q4.04 13
b %1301 —~ (%I1.02.%)1.03.%I1.04).%M4
10 14 %Q2.07
] T 0
-4 %I .10

DT 7/10




.
¥ H
§ I
mmv mmvm FA9 %V FNW WA ZLAIAL %.&W e PLALAL —a @
aang ELblE o bAIAg zeatns ELJIE ) bLAIAS vl % /..w
/D / </} /D> / </ IENLNIA NOLLVAISY 5T M
SUNGON S4NgoYd z v
Nolviow G LY ssma AL .m HNALVINO3Y
2 4=
] o 3ainzg P
1y [ £ MNILVYINID ! f
w : e T—O—k—®@
1 o N
b —@) 3 | { 3 aTannvw 31EVHINONN3A
5 /vw NNN <] 3FOHN INNYA
EAG Rv d vv d ZA9 EAS -v A\ kv \m\ ZAS e Suz unalvinogy v aLIE
1 t
1V1S0SS34d
pla v
SLINGOYd NOILY1OY SHNQOYHd JASd z 4 v 39vnango
Y3 v
mv "Dm. LAY mv WNW LAE mv wmvm IAZ % WW 1AL
/N\—./\/\ nm\ ’ Y X A: FLACIAY /\Nﬁ\/\ .MN ry x /_l FLA-LNE /.Mﬁ\/\ + - 'y Km. PLAIAR ZLA-LAL % x /N PLA-LAL
sayos - sauos . SuNaoNd '3 . , sunoodd .
UN3ND0TE l_ S331n8 L uNaNoOoTa l_ ¥NISSN0d I_

"o
__F=

oo

S3L08 s334Nn49

FoY G ¢4

=]

"o

DT 8/10

531108 ¥N3INDO1 SLINAOHC HN3NDOE S1INOOYd YNISSNOd
Yy Ye ve vi
JNDILVINNING VINIHOS
U 5z < u sossies Uz G241 ;U synposd WwWolGzrL e | jejuoziioy
@M.mww%o. .n” nakoauos @wmwmoo .n“ inafoauoo 3@ nmw%w. .n” Jnajesuey
. - - mnajow
AGORIOEZ 1 N n3jow ADOPOEZ I N 4najoul A DOV/OEZ : N
== = - NIz
~¢ ~g P i —
£0N ZOIN LOW
M n M N M A
A A A
$
¢
g 4 Z g r 4 I 4 Z
/AI IIV/ PO /llv/ll/ EOINM FAL II/.!V/FQEY_
D D ) ) D D D D D
g Iy i g [ 3 £ i
®
®
&
g 4 4 g ¥ 4 G F 4
<jj <t I<lfp-— ¥ <lf I<ll (<lF-— U < [<l] [<f-— v
|, vevo _, vego 1w
ClIC]ICk-— eos ClICiICF-— 'so4 ClIC]IEF-— 0
AR I /,i/:,.%a I /:/1,?/, ]
VA x/ q/ - XY X 4 X' X R =
g 4 4 g £ 3 g E ! w\mN
100
|\~\ LD
Pe-
| b
- 27 Ctl\“\_.x.ﬂ\_AaI: 2
| | &
-
-§ o & » = CEl\m\ J\_AA.!M . 2 m
H | o
ar
<3
- ¢ —¢ ® 61 SL:X\_.VT%\\QIMJ 2




24, B-B

23
22
20
2]
14 |

it

NN

A-A (sans les reperes 30, 31, 34)
apres rotation de -890°

DT 9/10



OUTIL ROTATIF
ENCAISSEUSE EMF 25 V2

37 | 1 |ECROU Hm, M6 Acier

36 | 1 |ECROU Hm, M10 Acier

35 | 2 |VISCHC, Mé6-10 Acier

34 | 6 |VISFHC, M6-20 Acier

33 1 |PLOT PLASTIQUE 511.200 BRIE TRANSMISSION

32 | 1 |IBUTEE70x40x 10 Alliage d*aluminium 00-4032

31 2 VIS CHC, Mé-20 Acier BOULEVIS

30 | 1 {PLAQUE SUPPORT 370x50x 10 Alliage d’aluminium 00-4030

29 | 1 |SUPPORT VERIN 50 x 50 x 10 Alliage d’aluminium 00-4029

28 1 VIS H, M8-35 Acier

27 1 [EMBOUT A ROTULEKJ 8-D SYNERGIE

26 | 1 |VERIN @ 20 C=50 Corps Alu JOUCOMATIC

25 | 2 |ARTICULATION ARRIERE 43900 182 JOUCOMATIC

24 | 1 |VISFHC, M8-20 Acier

23 | 1 |RONDELLE@ 25 85ep4 Alliage d’aluminium 00-4023

22 1 |PAVE DE GUIDAGE 50 x 50 x 50 Alliage d’aluminium 00-4022

21 2 |COUSSINET AUTOLUBRIFIANT Bronze STOCK C20/24x20

20 | 1 |AXE DE ROTATION 20 Ig 85 Acier 00-4020

19 1 | VIS CHC, M8-40 Acier

18 1 JMANETON 75 x 40 x 20 Alliage d’atuminium 00-4018

17 2 | VIS CHC, M8§-40 Acier

16 | 2 | VIS FHC, M8§-40 Acier

15 1 |PINCAGE SUPPORT VENTOUSE 150 x 40 x 15 Alliage d'aluminium 00-4015

14 | 2 |VIS FHC, M8-20 Acier

13 1 |SUPPORT ENTRETOISE 200 x 150 x 5 Alliage d’aluminivm 00-4013

12 1 | VIS H, M6-30 Acier

11 1 |COUDE ORIENTABLE Laiton AVAIR21 08 19

10 | 1 PINCAGE RACCORD95x30x 10 Alliage d’aluminium 00-4010

g 4 iVIS H, M3-16 Acier

8 1 [ENTRETOISE & 20 Ig 62 Alliage d’aluminium 00-4008

7 3 JENTRETOISE @20 1g 72 Alliage d’aluminium 00-4007

6 4 | VIS H, M8-30 Acier

5 1 |COUVERCLE225x 170x 4 Alliage d’atuminium 00-4005

4 1 |PLAQUE D'ASPIRATION 170 x 10 x 225 Alliage d’aluminium 00-4004

3 4 |RACCORD M/M % Gaz 00-4003

2 4 |EMBASE VENTQUSE @50 x 7 Alliage d’aluminium 00-4002

1 4 | VENTOUSE & 50 Ailiage d’aluminium 00-4001
REP | NB DESIGNATION MATIERE Observations

OUTIL ROTATIF ENCAISSEUSE EMF 25 v2

DT 10/10




